
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 
 

L’anno 2023, il giorno 10 del mese di Maggio presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

Dott. Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Decreto n. 14 del 10.05.2023: “Servizio di svuotamento vasca seconda linea impianto di 
depurazione di Piscopio - Vibo Valentia (VV)”, procedura eseguita mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 51 c.1 della Legge 29 luglio 2021, n°108, con ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4, 
del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG 96410340F2 – RDO 3487023. 
Approvazione della proposta di aggiudicazione definitiva. 
 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale;  
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 

Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, 
con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un 
unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con 
modificazione del L.15/07/2021 n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario 
Liquidatore del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del 
Corap;  

 con DGR n. 96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio 
Riitano in qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi e per gli effetti del 
comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per 
un periodo di ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico;  

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico. 

 
Considerato che: 
 con decreto a contrarre n°4 del 15/02/2023, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del Codice degli 

appalti - è stata avviata la procedura di gara per l'affidamento del servizio di svuotamento della 
vasca, seconda linea, dell'impianto di depurazione di Piscopio - Vibo Valentia (VV)”; 



 

 
Preso atto: 
 della relazione del responsabile del procedimento, geom. Gianluca Adamo, acquisita al 

protocollo consortile al n. 3344 del 5/05/2023, in atti, con la quale lo stesso ha proposto 
l'aggiudicazione finale in favore dell’operatore economico SIDECO S.R.L., P. IVA 
03381850795, con sede in via dei Bizantini, 88046 Lamezia Terme per l’importo complessivo di 
€ 129.787,90 di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza, oltre iva ed ecotassa; 

 che, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Codice degli appalti, l’aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante. 

 
Preso atto: 
 che il Dirigente dell’Area Gestioni Reti attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati 

acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia;  

 che il Dirigente dell’Area Affari generali, ai sensi delle vigenti normative in materia di 
procedimento amministrativo attesta la regolarità amministrativa nonché la sua conformità alle 
disposizioni regolamentari e di legge vigente; 

 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 
copertura finanziaria, già attestata nel Decreto a contrarre n° 4 del 15.02.2023. 

 
Visti: 

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, per le parti ancora in vigore. 

 
Ritenuto, per gli atti del procedimento anzidetti, dover approvare la presente aggiudicazione. 

 
DECRETA 

 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
 
1) APPROVARE, l’aggiudicazione del servizio di svuotamento della vasca, seconda linea, 

dell'impianto di depurazione di Piscopio - Vibo Valentia (VV)”; in favore dell’operatore 
economico SIDECO S.R.L., P. IVA 03381850795, con sede in via dei Bizantini, 88046 Lamezia 
Terme per l’importo complessivo di € 129.787,90 di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza, oltre 
iva ed ecotassa 
  

2) DARE MANDATO al Rup di procede ai consequenziali adempimenti secondo quanto 
stabilito nel Capitolato speciale d’appalto e negli atti di gara già approvati con Decreto 
commissariale n. 4 del 15.02.2023. 
 

3) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

                Dott. Sergio Riitano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


